ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 288/13 – CIB/RS

A  Comissão Intergestores Bipartite/RS,  no  uso  de  suas
atribuições legais , e considerando:

a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a
organização do Sistema Único de Saúde – SUS;

o Decreto nº 7.508/2011, que Regulamenta a Lei nº 8.080/90 e
dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

a Portaria GM/MS nº 1.996/07, que dispõe sobre as diretrizes
para a implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;

a Portaria GM/MS nº 2.200/11, que define recursos financeiros
do Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em
Saúde, e dá outras providências;

a Resolução nº 143/07 - CIB/RS, que define a condução estadual
da Política de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução nº 170/07 - CIB/RS, que define as atribuições das
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 05/07/13.

RESOLVE:

Art. 1º -  Dar  parecer  Favorável  ao  Projeto  de  Educação
Permanente em Saúde encaminhado pela CIES Estadual, conforme Anexo I da
Resolução nº 105/13 - CIB/RS.

Art. 2º – Aprovar os nomes dos Promotores Populares em
Saúde, por conclusão da capacitação realizadas nas atividades da Oficina de
Promotores Populares em Saúde nos meses de Setembro a Novembro de 2012
(Carga Horaria de 120h) e da Escola de Promotores Populares Uruguaiana
realizada nos meses de Maio a Junho de 2013(Carga Horaria de 120h),
atividades realizadas pela Escola de Saúde Publica/RS, com o  total de 81
(oitenta e um) nomes Titulares, para participar do Encontro Estadual  de
Promotores  Populares  em  Saúde  “Participação  Social”,  de acordo
orientações que abaixo segue:

Promototores Populares em Saúde Aprovados

1. Adriana  Canez da Silva –  São Lourenço do Sul 42. Juliana Pide Oliveira – Rio Grande

2. Adriela de Souza Brito –  Restinga Seca 43. Jussara Gomes da Silva – Viamão

3. Agnaldo Resende de Canes – Uruguaiana 44. Lairton Bueno Martins –  Porto Alegre

4.Alcina Alves da Rosa – Santana do Livramento 45. Lani Maria Camargo – Girua

5.Ariovaldo da Mota Souza -  Santa Rosa 46. Lisiane Borges Goulart – Palmares do Sul

6.Arize Loureiro Weigert –  Arroio do Sal 47. Lori Emanoela da Silva – Esteio

7. Arleny Brum Carvalho – Rio Pardo 48. Luciane dos Santos Avila –  Rio Grande

8. Atanazio Araujo da Rosa - Uruguaiana 49. Marcia dos Santos Cardoso - Usuária

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

9. Basilio Ferreira – São Miguel 50. Márcia Kasper Portelinha Vasconcelos – Pelotas

10. Brasília Ribeiro de Freitas – Tenente Portela 51.Maria alice dos Santos Pinto - Usuária

11. Camila Fabiana Lemos –Santo Ângelo 52. Maria Leci Vieira Vaqueiro – Santana de Livramento

12. Carina Santana Ferreira - São Lourenço do Sul 53. Maria Maas – Ajuricaba

13.Carmelo Severino Borges Medianeira - Uruguaiana 54. Maria Medianeira Ibanez Alberto -  Uruguaiana

14. Claudia Alini Pedroso – Restinga Seca 55. Mariane Dorneles Costa Turchiello – Santo Ângelo

15.Claudio Rodrigues dos Santos - Uruguaiana 56. Maristela Aparecida Pereira Santos –  Rio Pardo

16.Darci Bartes Frois – Rio Pardo 57. Mauricio da Silva Forte –  Maquiné

17. Deiviane Antonio Dutra –  Sapucaia do Sul 58. Maylana Comarú Pereira - Uruguaiana

18.Elena Maria Henz Nether – Santa Rosa 59. Miriam Celia do Nascimento Vieira - Uruguaiana

19.Emerson Costa Fernandes – Pelotas 60.Neusa Maria Tavares de Oliveira - Uruguaiana

20.Eva Maria Dutra Pinheiro – Pinheiro Machado 61.Neusa Vitoria de Oliveira Marques –  Porto Alegre

21.Felipa Elzira Melgarucho  Bassante - Uruguaiana 62. Olivia Oma Escalante - Uruguaiana

22.Fernanda Santos dos Santos -  São Lourenço 63. Paulo Ricardo Prestes Ferreira – São Lourenço

23.Gilmar Claudino – Porto Alegre 64. Pedro Henrique  Carrard Sitta – Marau

24.Gilvaner de Oliveira Correia - Giruá 65. Rogério Souza –  Porto Alegre

25.Gislaine Neves da Silva – Sapucaia do Sul 66.Ronaldo Cipriano – - Santo Augusto

26.Glacir Freitas de Souza - Uruguaiana 67. Roselaine  Cavalheiro Aranha –São Lourenço

27.Glacir Freitas Souza - Uruguaiana 68. Rui Seabra Machado - Uruguaiana

28.Glaucia Daria Ferreira Machado - Uruguaiana 69.Rute da Rosa –  Porto Alegre

29.Graciela Soares - São Lourenço do Sul 70.Sandra Mara Leon –  Porto Alegre

30.Greyce Paracy Ribas - Guaíba 71. Sandra Regina Aires de Lima - Uruguaiana

31.Ieda Cristina Ramos – Maquiné 72. Sandra Virginia Steinmetz – São Lourenço do Sul

32. Isabel Cristina Spies – Santo Ângelo 73. Sirlei Fatima Gomes –  Ijuí

33. Israel Fernandes da Rocha –  Ijui 74. Tais Moreira Cosser - Uruguaiana

34. Jeronimo Riechel – Santo Ângelo 75. Teresa de Jesus da Silva – Canguçu

35.João Onofre Rosa – Sapucaia do Sul 76.Teresinha Aparecida Lopes Paim – Restinga Seca

36. Jorge Artur de Souza – Porto Alegre 77.Tiago David – Rio Pardo

37. Jorge Mirin Rosa Castilho –  Porto Alegre 78. Treyce Ellen Silva Goulart – Rio Grande

38. José Alex Borges Mendes –  Canguçu 79. Vera Lucia Castro Leite - Uruguaiana

39.José Antonio Martins Junior  -Uruguaiana 80. Veronica Ardenghi de Oliveira – Jóia

40. Jose Batista Correia –  Girua 81. Zaque Claudino – Porto Alegre

41. Josué Garcia da Silva - Uruguaiana

Art 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Porto Alegre, 10 de Julho de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS